
 

                                      Ministero dell’Istruzione 
Istituto Comprensivo “Don Rinaldo Beretta” 
20833 Giussano fraz. Paina (MB) - Via Manzoni,50 

Tel. 0362/861126 Fax  0362- 335775 

e-mail: donberetta@tiscali.it 

mbic83400b@pec.istruzione.it  mbic83400b@istruzione.it 

sito: www.icdonberettagiussano.edu.it 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE: AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL RECLUTAMENTO 

DI ASSISTENZA EDUCATIVA PER LA COMUNICAZIONE E LE RELAZIONI SOCIALI PER 

L’INTEGRAZIONE DI UN ALUNNO CON DISABILITA’ SENSORIALE FREQUENTANTE 

L’ISTITUTO COMPRENSIVO DON RINALDO BERETTA – PLESSO DI ROBBIANO A.S. 2021/22  

(L.R. 27/85 diritto allo studio). 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO  Il D.P.R. n. 275/99, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 

  scolastiche; 

RITENUTO che è prevista per l’anno scolastico 2020 – 2021 la frequenza nella scuola primaria del plesso 

“Don Beretta” facente parte dell’Istituto Comprensivo    “Don Rinaldo Beretta”  di Giussano 

di un alunno con disabilità sensoriale certificata e con esigenza di assistenza alla 

comunicazione finalizzata a favorire l’integrazione dell’alunno ai processi del contesto 

scolastico, la qualità del progetto di vita dello studente e la qualità della relazione di processi 

di scambio e condivisione; 

VISTO il Piano annuale per l’inclusione per a.s. 2021/2022, approvato dal Collegio dei Docenti in 

data 29/06/2021 come parte integrante del PTOF 2019/2022 che prevede il progetto per  

l’inclusione scolastica e sociale degli alunni con disabilità per i quali si ritiene necessario 

richiedere assistenza e flessibilità del servizio; 

ACCERTATA La necessità di n.1 figura professionale alla comunicazione per garantire la migliore assistenza 

e flessibilità del servizio; 

VISTO che il suddetto progetto prevede specifiche prestazioni professionali che non sono rinvenibili 

nel personale scolastico; 

RITENUTO di doversi avvalere per l’erogazione del servizio del supporto di personale specializzato da 

reclutare all’esterno dell’istituzione scolastica e, quindi, di dover procedere alla stipula di un 

contratto per l’affidamento della gestione del servizio di assistenza alla comunicazione a 

favore dell’alunno con disabilità sensoriale per l’anno scolastico 2021/2022; 

VISTO l’approvazione delle linee guida per lo svolgimento dei servizi a supporto dell’inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità sensoriale, in attuazione degli art. 5 e 6 della L.R. 

N.19/2007 – modificata dalla DGR n. 46/2018; 

PREMESSO che l’oggetto del contratto è il servizio di assistenza alla comunicazione a favore dell’alunno 

con disabilità sensoriale frequentante l’istituto di istruzione di primo grado in epigrafe; 

RICHIAMATO quanto previsto dalle norme vigenti, in primis dalla legge 104/92 in materia di 

integrazione dell’alunno disabile nel contesto classe e nella comunità scolastica tutta; 

I.C. DON RINALDO BERETTA
C.F. 83007620152 C.M. MBIC83400B
AOO_MIIC83400E - Segreteria

Prot. 0002746/U del 15/09/2021 14:42:27

I.C. DON RINALDO BERETTA
C.F. 83007620152 C.M. MBIC83400B
AOO_MIIC83400E - Segreteria

Prot. 0002746/U del 15/09/2021 14:42

mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
mailto:mbic83400b@pec.istruzione.it
http://www.icdonberettagiussano.edu.it/


RICHIAMATI gli strumenti previsti per promuovere il processo di integrazione scolastica e i 

documenti attestanti la tipologia di disabilità, la descrizione funzionale dell’alunno, l’analisi 

dello sviluppo potenziale nonché il progetto operativo inter istituzionale e il progetto educativo 

e didattico personalizzato; 

RITENUTO che l’istituzione scolastica ha la facoltà di individuare autonomamente gli operatori o l’Ente a 

cui affidare il servizio; 

RITENUTA la necessità  di soddisfare gli obiettivi della direttiva del MIUR 27 dicembre 2012 “Strumenti 

d’intervento per alunni con bisogni educativi speciali e organizzazione territoriale per 

l’inclusione scolastica” e una programmazione che assicuri una continuità relazionale per il 

miglioramento dell’inclusione di tutti gli alunni con bisogni educativi speciali; 

CONSIDERATA altresì l’urgenza di attivare le procedure per l’affidamento l’incarico, tenuto conto del 

calendario dell’anno scolastico 2021/2022; 

DETERMINA 

Per  i motivi esposti in premessa: 

 Di indire un avviso per la selezione di un assistente educativo operante presso un Ente gestore o 

Cooperativa o Associazione o Onlus del territorio nel settore dell’assistenza per ragazzi con disabilità 

sensoriale; 

 Di stabilire i requisiti e i criteri utili per la selezione; 

 Di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del Dirigente Scolastico; 

 Di autorizzare la diffusione dell’avviso pubblico attraverso il sito internet dell’Istituto; 

 Tenuto conto dell’urgenza con cui si vuole conferire l’incarico, di accettare solo le domande che 

perverranno a mano o a mezzo posta certificata (Pec) entro e non oltre le ore 10,00 del 27 settembre 

2021. 

 

 

 

La Dirigente scolastica 
Sabrina Amato 

Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. 


		2021-09-15T14:43:55+0200
	AMATO SABRINA




